mercadoria sendo utilizado a alíquota compatível com a classificação do item e não como 
afirmado a utilização de uma única alíquota. 

O Autuado, por certo, examinou as referidas planilhas e apresentou questionamentos, os quais 
foram acolhidos, portanto, constatou que nos dois exercícios, em apenas 145 (cento e quarenta e 
cinco) itens de mercadorias foram utilizados a alíquota de modo indevido. 

Na sua Manifestação, o Defendente apresenta através do anexo, sob forma de arquivo Excel 
nominada “PAF 206837.0015/24-0 - Planilha Produtos Alíquotas com 27% - Exercício de 2020” o 
questionamento de 158 (cento e cinquenta e oito) itens, sendo acolhido a alegação para 145 (cento 
e quarenta e cinco) itens, portanto, inconsistências para pouco mais de 1% (um por cento), já 
explicado, decorrente da inserção manual das alíquotas. 

Registra que no parágrafo 32 da manifestação há uma afirmação que debilita e fragiliza a própria 
defesa, do montante de débito de ICMS apurado de pouco mais de R$ 1.830.000,00 (um milhão e 
oitocentos e trinta mil) reais, o Autuado apontou inconsistências que resultou na redução de R$ 

1.276,46. Há uma narrativa que não se sustenta à luz dos números elencados de que foi utilizado 
uma alíquota abusiva e incongruente com os itens de mercadorias. 

Sobre a afirmação presente no parágrafo 34 da manifestação, acerca da precariedade do